
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore  VI  -  Servizi  Finanziari  e  Sistemi 
Informatici

   

Servizio Tributi

DETERMINAZIONE N 920 del 18/09/2020

Oggetto:

BOLLETTAZIONE COSAP ANNO 2020 – ACCERTAMENTO D’ENTRATA



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 
modifiche e integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali. 

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti; 

- il  decreto  del  Sindaco  n.  46  del  29/05/2019  con  cui  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 
l’incarico di direzione del Settore “Servizi Finanziari e Sistemi Informativi”; 

RICHIAMATE:

- la deliberazione consiliare n. 132 del 27/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020-2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 26/02/2020 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;



VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, Dott. Alessio Ammannati, 
responsabile  del  Servizio  Tributi,  formulata  in  esito  all'istruttoria  dallo  stesso condotta  ai  sensi 
dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la 
quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di 
interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal 
predetto responsabile del procedimento;

VISTO il Regolamento per l'applicazione del Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche di 
cui  al  D.  Lgs.  15.12.1997  n.  446,  articolo  63,  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  65  del 
30.07.2015, che disciplina le occupazioni e le modalità di determinazione e riscossione del canone; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 34 del medesimo Regolamento, il canone per le occupazioni 
permanenti è dovuto su base annua, in unica soluzione, ovvero, se di importo superiore ad Euro 
258,23, in quattro rate di uguale importo da saldare entro l’anno di riferimento;

VISTE le tariffe vigenti per l’anno 2020, approvate con deliberazione C.C. n. 68 del 28/07/2020; 

RISCONTRATA la necessità di predisporre gli avvisi di pagamento Cosap per l’anno 2020; 

DATO ATTO che con la citata deliberazione C.C. n. 68 del 28/07/2020, sono state approvate una 
serie  di  esenzioni  Cosap  per  l’anno  2020,  introdotte  a  seguito  dell’emergenza  epidemiologica 
Covid-19;

VISTO l’elenco degli importi dovuti per canone per le occupazioni permanenti per l’anno 2020, 
predisposto dal Servizio Tributi sulla base delle risultanze degli archivi alla data odierna e tenuto 
conto delle esenzioni di cui alla deliberazione sopra citata, per un totale di Euro 326.188,46;

RITENUTO opportuno, di conseguenza, procedere all’accertamento delle entrate per Cosap anno 
2020, per l’importo sopra specificato;

PRECISATO  inoltre  che  il  valore  sopra  indicato  sarà  oggetto  di  verifica  in  occasione  del 
riaccertamento ordinario dei residui, in sede di rendiconto 2020;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva:

1. di  approvare  l’elenco  degli  importi  dovuti  per  il  Canone  di  Occupazione  Spazi  ed  Aree 
Pubbliche (COSAP) anno 2020, predisposto dal Servizio Tributi sulla base delle risultanze degli 
archivi alla data odierna e tenuto conto delle esenzioni di cui alla deliberazione C.C. n. 68 del  
28/07/2020, per un totale di Euro 326.188,46;



2. di accertare il suddetto importo di Euro 326.188,46, in conformità al principio contabile allegato 
4/2  al  D.  lgs.  118/2011,  con  imputazione  al  bilancio  di  previsione  2020-2022,  anno  2020, 
capitolo 432001 “Cosap”, acc. n. 630/2020, detraendo gli importi già accertati e incassati ad 
oggi per versamenti spontanei pari ad Euro 37.515,16; 

3. di precisare che il valore del credito imputato a bilancio sarà oggetto di verifica in occasione del 
riaccertamento ordinario dei residui, in sede di rendiconto 2020; 

4. di  incaricare  il  responsabile  del  Servizio  Tributi,  dott.  Alessio  Ammannati,  di  monitorare 
l’andamento delle entrate derivanti dall’attività di contrasto all’evasione censita con il presente 
atto; 

5. di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
da parte del Responsabile del servizio finanziario;

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti” di “Amministrazione Trasparente”, in relazione agli obblighi di pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D. Lgs. n. 33/2013;

8. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.
 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2020 630 30100.03.0432001 2020 E.3.01.03.01.002 COSAP   288.673,30

Empoli, 18/09/2020

Il Dirigente del Settore

      

   


